capaz de assegurar o pleno atendimento à necessidade. 

9. ESTIMATIVA DE VALOR 

9.1. Com base na análise das alternativas levantadas e nas referências de mercado 

consultadas, apuraram-se os valores aproximados para os serviços previstos, 

resultando na estimativa de R$ 214.500,72 (duzentos e quatorze mil, quinhentos 

reais e setenta e dois centavos), conforme detalhamento abaixo. 

9.2. A estimativa de custos foi elaborada de forma compatível com o caráter exploratório 

e indicativo desta etapa do planejamento, conforme previsto no art. 18, §1º, da Lei nº 

14.133/2021, no Manual de Planejamento para Contratações do TJCE e nas

[...]

incluindo encargos, tributos e Benefícios e Despesas Indiretas – BDI. O 

orçamento sintético/analítico, com códigos, descrições e valores, encontra-se no 

Anexo C. 

9.7. Todos os valores foram consolidados na tabela 03 abaixo, resultou na fixação da 

estimativa de valor de R$ 214.500,72 (duzentos e quatorze mil, quinhentos reais e 

setenta e dois centavos), considerada adequada e compatível com as práticas de 

mercado para o escopo proposto, em consonância com os princípios e procedimentos 

que regem as contratações públicas: 

TABELA 03 - CONSOLIDAÇÃO DOS VALORES

[...]

orçamento do Poder Executivo Municipal de Limoeiro/PE, para exercício de 2025, na classificação abaixo: 

Projeto Atividade: 1236101882.033 
Elemento de Despesas: 33.90.39.00 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO: 

2.2.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 52.456,80 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta centavos). 

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 

https://www.limoeiro.pe.gov.br/assunto-publicacao/contratacao-direta/
https://www.limoeiro.pe.gov.br/assunto-publicacao/contratacao-direta/

[...]

necessários todas as etapas para efetivar o 
fornecimento dos moveis compreendendo projeto, 
confecção; entrega e instalação dos móveis em cada 
local sem custo adicional . 

22586 60 M2 R$ 874,28 R$52.456,80 

Valor total estimado da contratação: R$ 52.456,80 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e 

oitenta centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.1 As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento do exercício 

vigente, conforme os dados abaixo: 

10.1.1 Ação Governamental: 1236101882.033